
44

i kultura kniha

Krev, pot a slzy. Třískání 
puku o  mantinely, 
svist ostře nabrouše

ných bruslí, které se při každé 
otočce zařezávají do ledové 
plochy. A mezi brankami juni
orský tým Medvědína, pro 
jehož obyvatele je hokej vším. 
Životním stylem, alfou a ome
gou všeho bytí, náboženstvím. 
Protože právě hokej je tím, co 
toto přespolními opovrhova
né městečko proslavilo. Nikdo 
ze soupeřů nemá takového 
hráče, jako je Kevin. Zázrak, 
génius s neuvěřitelným citem 
a intuicí. Prostě teenagerov
ský Jaromír Jágr. A  Kevin 
musí zazářit hlavně ve finále, 
kde jde o všechno. O všechno 
jde nejen jemu, ale i  lidem 
z jeho okolí, které svým ne
předloženým činem zklamal 
a ranil.

Fredrik Backman, autor 
úspěšných knih Muž jménem 
Ove (v roce 2015 měla premié
ru filmová adaptace), Babička 
pozdravuje a omlouvá se nebo 
„fulghumovské“ Co by můj syn 
měl vědět o  světě, dělá pro 
hokej zhruba totéž, co Nick 

Hornby pro fotbal. Popisuje ho 
tak sugestivně, že mu podleh
ne i naprostý sportovní igno
rant. Zároveň mu ale tato hra 
neslouží jako cíl, nýbrž jako 
prostředek k vystavění brilant
ního dramatu, které graduje 
každou další stránkou a větou. 
Síla jeho knihy spočívá jednak 
v perfektně vystavěném ději, 
jednak v silných, propracova
ných postavách, z nichž každá 
v  sobě nese kus tajemství, 
které tu více, tu méně obratně 
skrývá před ostatními.

Zpočátku se příběh řítí 
vpřed jako skvěle odpálený 
puk, ale z několika drobných 
náznaků lze tušit, že se blíží 
cosi osudové a nevyhnutelné. 
A když dojde k bodu zlomu, už 
není cesty zpět. Rázem se jako 
by zastavil čas, Backman zvol
ní a nechá pocítit účinky onoho 
tragického okamžiku takřka 
na vlastní kůži. Najednou je 
všechno jinak, několik hlav
ních aktérů budete vnímat 
v jiném světle, otevřela se sta
vidla pomluv, zášti, špíny. 
Čistý vyjde jen ten, kdo chtěl 
být čistý už od začátku. Kdo 

bral hokej nikoli jako cestu 
k vítězství nad soupeřem, ale 
především nad sebou samým. 
A je potěšující, že se k posta
vám, jež vám během čtení 
musely přirůst k srdci, autor 
vrátil v pokračování, které by 
v českém překladu mělo vyjít 
na podzim. 

David Young
Dítě Stasi
Jota
Východní Berlín v roce 
1975. Nadporučice Ka-
rin Müllerová vyšetřu-

je případ smrti náctileté dívky, která 
se snažila prchnout před zeď, ovšem 
ze Západu na Východ. Stasi chce znát 
identitu oběti, ale nepřeje si, aby 
vyšetřovatelka znala příliš mnoho 
odpovědí.

Petra Maťová
Trochu jiné mámy
Host
Sedm příběhů a sedm 
rozhovorů s handi-
capovanými ženami. 

Autorka se snaží rozkrýt, nakolik je 
postižení nebo nemoc překážkou  
plnohodnotného mateřství.

Greg James, 
Chris Smith
Supernuly
Pikola
Murph Cooper na-
stoupí uprostřed 
pololetí do nové 

školy a má velký problém. Maminka 
ho omylem zapsala do školy pro su-
perhrdiny.

Halina 
Pawlowská
Zoufalé ženy 
dělají zoufalé 
věci
Motto
Nové vydání kni-

hy, podle níž Filip Renč natočil film 
v hlavních rolích s Klárou Issovou, Ma-
toušem Rumlem, Anetou Krejčíkovou 
a dalšími.

David Šenk
Srdce Aporveru
Fragment
Knižní předloha filmu 
Poslední z Aporveru, 
který už nejspíš ni-

kdy nevznikne. Ponořte se tedy do 
fantazijního světa alespoň v tomto 
románu.

BESTSELLERY
Podle Svazu českých knihkupců a nakladatelů

Miroslav Macek
Saturnin se vrací

Jaroslav Kmenta
Boss Babiš

Rupi Kaur
Mléko a med

Ladislav Zibura
Už nikdy pěšky po Arménii a Gruzii

Petra Soukupová
Nejlepší pro všechny

1.
2.
3.
4.
5.

NOVÉ KNIHY

Fredrik Backman: 
Medvědín. Přeložila: Helena 
Matochová. Host. 400 stran.

Hodnocení:

Hokej, nebo život
RECENZE Jindřicha Götha

Švédský spisovatel Fredrik Backman miluje hokej až za hrob. A po 
přečtení jeho románu Medvědín ho bude alespoň na chvíli milovat 
každý. I když je mu třeba celý sport totálně ukradený.

FO
TO

: A
RC

H
IV

MEDVĚD Z MEDVĚDÍNA.  
Všimněte si, jakou má Fredrik Backman 
mikinu. Po přečtení jeho knížky 
budete chtít možná taky takovou. 

Na Knihy.tyden.cz za 288 Kč


